PROPOSITIO VII. (Fig. 355.)

Si duo triangula unum angulum uni angulo aequalem habeant, circa alios autem angulos latera proportionalia, reliquorum vero utrumque simul vel minorem, vel non minorem recto; aequiangula erunt triangula, et aequales habebunt angulos, circa quos proportionalia sunt latera.

$BZ : IZ = EZ : AZ$ (V. 16.). Quoniam igitur latera circa angulos aequales BZI , EZA sunt proportionalia, triangula BZI , AZE sunt aequiangula (VI. 6.), adeoque angulus $ZIB = EAZ$. At $EAZ = EAZ$ (III. 21.): itaque $EAZ = ZIB = ZI\theta$. Praeterea autem et $EZA = \theta ZI$ (I. 15.): itaque etiam $AEZ = Z\theta I$ (I. 32.), adeoque, quum AEZ rectus sit, rectus erit etiam $Z\theta I$, vel $A\theta$ perpendicularis erit ad BI (Playfair. VI. Prop. H.). — Paullo brevius ita demonstratur, esse angulum $ZIB = EAZ$. Quum BEF sit rectus aequus ac BAG , ex Cor. 2. ad III. 21. semicirculus super diametro BF descriptus per E et A transibit, unde erit $ZIB = EAZ$ (III. 21.). Vid. Klügels Wörterb. I. Th. p. 925. et, qui ibi p. 926. laudatur, Eulerus in Nov. Commentar. Petrop. Tom. XI. a. 1765. — Addi po-

"Εστω δύο τρίγωνα τὰ $ABΓ$, $ΔEZ$, μιαν γωνιαν
μία γωνίᾳ ἵσην ἔχοντα, τὴν ὑπὸ BAG τῇ ὑπὸ EAZ ,
περὶ δὲ ἄλλας γωνιας τὰς ὑπὸ $ABΓ$, $ΔEZ$, τὰς
πλευρὰς ἀνάλογον, ὡς τὴν AB πρὸς τὴν $BΓ$ οὕτως
τὴν $ΔE$ πρὸς τὴν EZ , τῶν δὲ λοιπῶν τῶν πρὸς τοὺς
 $Γ$, Z πρότερον ἐκπέραν ἀμα ἐλάσσονα ὁρθῆς· λέγω
ὅτι ἴσογώνιον ἔστι τὸ $ABΓ$ τρίγωνον τῷ $ΔEZ$ τρί-
γωνῳ, καὶ ἵση ἔσται ἡ ὑπὸ $ABΓ$ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ $ΔEZ$,
καὶ λοιπῇ δηλονότι ἡ πρὸς τῷ $Γ$ λοιπῇ τῇ πρὸς τῷ
 Z ἵση.

Εἰ γὰρ ἄνισός ἔστιν ἡ ὑπὸ $ABΓ$ γωνία τῇ ὑπὸ¹
 $ΔEZ$, μία αὐτῶν μείζων ἔστιν. "Εστω μείζων ἡ
ὑπὸ $ABΓ$ καὶ συνεστάτω πρὸς τῇ AB εὐθεῖψ, καὶ
τῷ πρὸς αὐτῇ σημειώψ τῷ B , τῇ ὑπὸ $ΔEZ$ γωνίᾳ ἵση
ἡ ὑπὸ $ABΗ$.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν ἡ μὲν A γωνία τῇ $Δ$, ἢ δὲ ὑπὸ²
 $ABΗ$ γωνία τῇ ὑπὸ $ΔEZ$, λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ $AΗB$ λοιπῇ
τῇ ὑπὸ $ΔZE$ ἔστιν ἵση· ἴσογώντον ἄρα ἔστι τὸ $ABΗ$
τρίγωνον τῷ $ΔEZ$ τρίγωνῳ ἔστιν ἄρα ὡς ἡ AB πρὸς
τὴν $BΗ$ οὕτως ἡ $ΔE$ πρὸς τὴν EZ . Ως δὲ ἡ $ΔE$
πρὸς τὴν EZ οὕτως ὑπόκειται ἡ AB πρὸς τὴν $BΓ$ καὶ
ὡς ἄρα ἡ AB πρὸς τὴν $BΓ$ οὕτως ἡ AB πρὸς τὴν

terat: et vice versa, si $AΘ$ perpendicularis est ad $BΓ$, transire
debet per Z . Si enim non transeat, alia recta per A et Z
ducta ex demonstratione pariter erit ad $BΓ$ perpendicularis,
quod fieri nequit (I. 17. Cor. 4.).

PROPOSITO VII.

Obs. 1. Rob. Simson. duobus hac propositione enumera-
tatis casibus tertium addit „omissum, et in demonstrationibus
non raro occurrentem“ quo reliquorum angulorum alter sit
rectus. Demonstratio autem huius casus eadem fere est, quae

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ , unum angulum
uni angulo aequali habentia, angulum nempe $B\Gamma$
angulo EZ , circa alios autem angulos $AB\Gamma$, AEZ ,
latera proportionalia, ut AB ad $B\Gamma$ ita AE ad EZ ,
reliquorum vero ad Γ , Z primo utrumque simul mi-
norem rectio; dico aequiangulum esse triangulum $AB\Gamma$
triangulo AEZ , et aequali fore angulum $AB\Gamma$ an-
gulo AEZ , et reliquani nempe angulum ad Γ reliquo
ad Z aequali.

Si enim inaequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo AEZ ,
unus ipsorum maior est. Sit maior $AB\Gamma$; et consti-
tuatur (I. 23.) ad rectam AB et ad punctum in ea B ,
angulo AEZ aequalis angulus ABH .

Et quoniam aequalis est angulus quidem A angulo
 A , angulus vero ABH ipsi AEZ , reliqui igitur AHB
reliquo AZE est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur
est triangulum ABH triangulo AEZ ; est igitur (VI.
4.) ut AB ad BH ita AE ad EZ . Ut autem AE ad
 EZ ita ponitur AB ad $B\Gamma$; ut igitur AB ad $B\Gamma$ ita
 AB ad BH (V. 11.), recta igitur AB ad utramque
ipsarum $B\Gamma$, BH candem habet rationem; aequalis

casus secundi, nec omnino necesse videtur, tertium hanc ca-
sum nominatim asserto, quam expressio „non minor recto“
eum etiam casum, quo angulus rectus est, comprehendat.

Obs. 2. Patet, hanc propositionem respondere ei, quam
ad I. 26. Obs. 2. ut casum quintura, quo duo triangula ae-
qualia esse possunt, notavimus. Et hoc triangulorum aequa-
lium casu praemisso potest nostra haec propositio eodem modo,
quo praecedentes duae demonstrari. Cf. Pfeiderer. I. c. P. II.
§. 66.

BH, η *AB* ἄρα πρὸς ἐκπέρισσαν τῶν *BG*, *BH* τὸν αὐτὸν ἔχει· λόγον ἵση ἄρα ἐστὶν η̄ *BG* τῇ *BH* ὥστε καὶ γωνία η̄ πρὸς τῷ *G* γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *BHG* ἐστὶν ἵση. Ἐλάττων δὲ ὁρθῆς ὑπόκειται η̄ πρὸς τῷ *G* ἐλάττων ἄρα ἐστὶν ὁρθῆς η̄ ὑπὸ *BHG*, ὥστε η̄ ἐφεδῆς αὐτῇ γωνία η̄ ὑπὸ *AHB* μείζων ἐστὶν ὁρθῆς. Καὶ ἐδείχθη ἵση οὖσα τῇ πρὸς τῷ *Z*, καὶ η̄ πρὸς τῷ *Z* ἄρα μείζων ἐστὶν ὁρθῆς. Ἕποκειται δὲ ἐλάσσων ὁρθῆς, ὅπερ ἀτοπον· οὐκ ἄρα ἀνισός ἐστιν η̄ ὑπὸ *ABG* γωνία τῇ ὑπὸ *AEZ*, ἵση ἄρα. Ἔστι δὲ καὶ η̄ πρὸς τῷ *A* ἵση τῇ πρὸς τῷ *A*, καὶ λοιπὴ ἄρα η̄ πρὸς τῷ *G* λοιπῇ τῇ πρὸς τῷ *Z* ἵση ἐστὶν· ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABG* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ.

Ἀλλὰ δὴ πάλιν ὑποκεισθω ἐκπέρισσα τῶν πρὸς τοὺς *G*, *Z* μὴ ἐλάσσων ὁρθῆς λέγω πάλιν οὐτι καὶ οὕτως ἰσογώνιον ἐστι τὸ *ABG* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ.

Τῶν γὰρ αὐτῶν κατασκευασθέντων, ὀμοίως δείξομεν, οὐτι ἵση ἐστὶν η̄ *BG* τῇ *BH* ὥστε καὶ γωνία η̄ πρὸς τῷ *G* τῇ ὑπὸ *BHG* ἵση ἐστὶν. Οὐκ ἐλάττων δὲ ὁρθῆς η̄ πρὸς τῷ *G*, οὐκ ἐλάττων ἄρα ὁρθῆς οὐδὲ η̄ ὑπὸ *BHF*. Τριγώνου δὴ τοῦ *BHG* αἱ δύο γωνίαι θύεορθῶν οὐκ εἰσὶν ἐλάττονες, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον· οὐκ ἄρα πάλιν ἀνισός ἐστιν η̄ ὑπὸ *ABG* γωνία τῇ ὑπὸ *AEZ*, ἵση ἄρα. Ἔστι δὲ καὶ η̄ πρὸς τῷ *A* τῇ πρὸς τῷ *A* ἵση, λοιπὴ ἄρα η̄ πρὸς τῷ *G* λοιπῇ τῇ πρὸς τῷ *Z* ἵση ἐστὶν· ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABG* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ. Εἳν τοιούτων τριγώνων καὶ τὰ ἔξι.

Obs. 3. Triangula sub conditionibus VI. 7. similia esse, uti ex VI. 6. (vid. ad VI. 6. Obs. 2.) infertur. Cf. Pfeijderer, l. c. §. 87.

igitur est $B\Gamma$ ipsi BH (V. 9.); quare et angulus ad Γ angulo $BH\Gamma$ est aequalis (I. 5.). Minor autem recto ponitur angulus ad Γ ; minor igitur est recto angulus $BH\Gamma$, quare (I. 13.) qui ei deinceps est angulus AHB maior est recto. Et ostensus est aequalis esse angulo ad Z , et ipse angulus ad Z igitur maior est recto. Ponitur autem minor recto, quod est absurdum; non igitur inaequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo AEZ , aequalis igitur. Est autem et angulus ad A aequalis angulo ad A , et reliquus igitur (I. 32.) ad Γ reliquo ad Z aequalis est; aequiangulum igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ .

Sed et rursus ponatur uterque angulorum ad Γ , Z non minor recto; dico rursus et sic aequiangulum esse triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ .

Iisdem enim constructis, similiter ostendemus aequalem esse $B\Gamma$ ipsi BH ; quare et angulus ad Γ ipsi BHF aequalis est. Non minor autem recto est angulus ad Γ ; non est igitur minor recto $BH\Gamma$. Trianguli igitur $BH\Gamma$ duo anguli duobus rectis non sunt minores, quod fieri nequit (I. 17.); rursus igitur non inaequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo AEZ ; aequalis igitur. Est autem et angulus ad A angulo ad A aequalis, reliquus igitur (I. 32.) ad Γ reliquo ad Z aequalis est; aequiangulum igitur est triangulum $AB\Gamma$ ipsi triangulo AEZ . Si igitur duo triangula etc.

O b.s. 4. Notari etiam potest, casum primum, quo nempe angulorum ad Γ , Z uterque minor est recto, semper existere, si latera AB , AE adiacentia angulis (supp.) aequalibus A , A

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η.

Ἐὰν ἐν ὁρθογωνίῳ τριγώνῳ ἀπὸ τῆς ὁρθῆς γωνίας ἐπὶ τὴν βάσιν μέθετος ἀγθῆ, τὰ πρὸς τὴν μάθεταιν τριγώνα ὄμοιά ἔστι τῷ δὲ ὅλῳ καὶ ἀλλήλοις.

Εἰστιν τριγώνον ὁρθογώνιον τὸ *ABΓ*, ὁρθὴν ἔχον τὴν ὑπὸ *BΑΓ* γωνίαν, καὶ ἡγθῶν ἀπὸ τοῦ *A* ἐπὶ τὴν *BΓ* μάθετος η̄ *AA*. λέγω δὲτι ὄμοιόν ἔστιν ἐπάτερον τῶν *ABA*, *AAG* τριγώνων ὅλῳ τῷ *ABΓ* καὶ ἔτι ἀλλήλοις.

Ἐπεὶ γὰρ ἵη τοτὶν η̄ ὑπὸ *BΑΓ* γωνία τῇ ὑπὸ *AAB*, ὁρθὴ γὰρ ἐπατέρα, καὶ ποιητὴ τῶν δύο τριγώνων τοῦ τε *ABΓ* καὶ τοῦ *ABA* η̄ πρὸς τῷ *B* λιθητὴ ἄρα η̄ ὑπὸ *AΓB* λοιπῆ τῇ ὑπὸ *BAA* τοτὶν ἵη συγκέντρων ἄρα ἔστι τὸ *ABΓ* τριγώνον τῷ *ABA* τριγώνῳ.

Ἐστιν ἄρα φέσι η̄ *BΓ* ὑποτείνουσα τὴν ὁρθὴν τοῦ *ABΓ* τριγώνου πρὸς τὴν *BA* ὑποτείνουσαν τὴν ὁρθὴν τοῦ *ABA* τριγώνου, οὕτως αὐτὴ η̄ *AB* ὑποτείνουσα τὴν πρὸς τῷ *Γ* γωνίαν τοῦ *ABΓ* τριγώνου πρὸς τὴν *BAA* ὑποτείνουσαν τὴν ἵη τῇ πρὸς τῷ *Γ*, τὴν ὑπὸ *BAA* τοῦ *ABA* τριγώνου καὶ ἔτι η̄ *AG* πρὸς τῷ *AA* ὑποτείνουσαν τὴν πρὸς τῷ *B* γωνίαν, ποιητὴν τῶν δύο τριγώνων τὸ *ABF* ἄρα τριγώνον τῷ *ABA* τριγώνῳ ἴσογώνιόν τε ἔστι, καὶ τὰς περὶ τὰς ἴσας γωνίας πλευρὰς ἀνάλογον ἔχει ὄμοιον ἄρα ἔστι τὸ *ABΓ* τριγω-

minora sint alteris *BΓ*, *EZ* (I. 18. et I. 17. Cor. 3. Cf. Pfleiderer. I. c. §. 88.

Obs. 5. Necessitas tertiae conditionis propositioni VI. 7. adiunctae simili fere ratione evincitur, ac in Obs. 2. ad I. 26. vidimus, duo triangula, in quibus duo latera cum angulo unicorum opposito utrimque aequalia sint, non semper aequalia esse, et nova ad hanc aequalitatem determinatione opus esse. Cf. Pfleiderer. I. c. §§. 89. 90.

P R O P O S I T I O VIII. (Fig. 356.)

Si in triángulo rectangulo ab angulo recto ad basin perpendicularis ducatur; quae ad perpendiculararem sunt triangula similia et toti et inter se.

Sit triangulum rectangulum $AB\Gamma$, rectum habens angulum $B\Gamma A$, et ducatur ab A ad $B\Gamma$ perpendicularis AA' ; dico simile esse utrumque triangulorum ABA , $AA'\Gamma$ toti $AB\Gamma$ et inter se.

Quoniam enim aequalis est angulus $B\Gamma A'$ angulo $A'AB$, rectus enim uterque, et communis duobus triangulis $AB\Gamma$ et ABA' angulus ad B ; reliquus igitur $\Gamma B A$ reliquo $B A A'$ est aequalis (I. 32.); aequiangulum igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo ABA' . Est igitur (VI. 4.) ut $B\Gamma$ subtendens angulum rectum trianguli $AB\Gamma$ ad BA subtendentem angulum rectum trianguli ABA' , ita eadem AB subtendens angulum ad Γ trianguli $AB\Gamma$ ad $B A$ subtendentem angulum aequalem angulo ad Γ , nempe $B A A'$ ipsius trianguli ABA' ; et etiam $A\Gamma$ ad $A A'$ subtendentem angulum ad B , communem duobus triangulis; triangulum igitur $AB\Gamma$ triangulo ABA' aequiangulum est, et latera circa aequales angulos proportionalia habet; simile igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo ABA' . Similiter ostenditur

P R O P O S I T I O VIII.

Obs. 1. Robert. Simson. monet: „manifestum est, aliquem mutasse demonstrationem, quam Euclides huius propositionis dederat. Etenim auctor eius postquam demonstraverat triangula esse inter se aequiangula, particulatim ostendit, latera eorum circa aequales angulos proportionalia esse, quasi hoc non factum fuisset in propositione quarta huius libri. Haec autem superflua non inveniuntur in versione (Campani)

τον τῷ ΑΒΔ τριγώνῳ. Ὄμοιως δὴ δεῖξομεν, οτι καὶ τῷ ΑΔΓ τριγώνῳ ὅμοιόν ἔστι τὸ ΑΒΓ τριγωνον ἐκάτερον ἀραι τῶν ΑΒΔ, ΑΔΓ τριγώνων ὅμοιόν ἔστι ὅλῳ τῷ ΑΒΓ τριγώνῳ.

Λέγω δὴ, οτι καὶ ἄλληλοις ἔστιν ὅμοια τὰ ΑΒΔ, ΑΔΓ τρίγωνα.

Ἐπεὶ γὰρ ορθὴ ἡ ὑπὸ ΒΔΔ ὁρθὴ τῇ ὑπὸ ΑΔΓ ἔστιν ἵση, ἀλλὰ μήν καὶ ἡ ὑπὸ ΒΔΔ τῇ πρὸς τῷ Γ ἐδείχθη ἵση, καὶ λοιπὴ ἀραι ἡ πρὸς τῷ Β λοιπῇ τῇ ὑπὸ ΔΑΓ ἔστιν ἵση ἰσογώνιον ἀραι ἔστι τὸ ΑΒΔ τριγωνον τῷ ΑΔΓ τριγώνῳ. Ἐστιν ἀραι ὡς ἡ ΒΔ τοῦ ΑΒΔ τριγώνου, ὑποτείνουσα τὴν ὑπὸ ΒΔΔ, πρὸς τὴν ΔΑ τοῦ ΑΔΓ τριγώνου, ὑποτείνουσαν τὴν πρὸς τῷ Γ γωνίαν, ἵσην τῇ ὑπὸ ΒΔΔ, οὕτως αὐτὴ ἡ ΑΔ τοῦ ΑΒΔ τριγώνου, ὑποτείνουσα τὴν πρὸς τῷ Β γωνίαν, πρὸς τὴν ΔΓ ὑποτείνουσαν τὴν ὑπὸ ΔΑΓ τοῦ ΑΔΓ τριγώνου, ἵσην τῇ πρὸς τῷ Β· καὶ ἔτι ἡ ΒΔ ὑποτείνουσα τὴν ὁρθὴν τὴν ὑπὸ ΑΔΒ, πρὸς τὴν ΑΓ ὑποτείνουσαν τὴν ὁρθὴν τὴν ὑπὸ ΑΔΓ ὅμοιον ἀραι ἔστι τὸ ΑΒΔ τριγωνον τῷ ΑΔΓ τριγώνῳ. Εάν ἀραι ἐν ὁρθογωνίῳ, καὶ τὰ ἐξῆς.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

'Εx δὴ τούτον φανερὸν, ὅτι ἐάν ἐν ὁρθογωνίῳ τριγώνῳ ἀπὸ τῆς ὁρθῆς γωνίας ἐπὶ τὴν βάσιν κάθετος

ex lingua arabica et nunc (e Simsoni) omissa sunt.“ Ostensa semper angulorum aequalitate, infert Rob. Simson. : „aequilatera igitur sunt triangula, quare latera circa aequales angulos proportionalia habent (VI. 4.) ; et propterea inter se similia sunt“ (VI. 1. Def.). Et eadem fero est demonstratio Campani.

demus et triangulo AAG simile esse triangulum ABG ; utramque igitur triangulorum ABA , AAG simile est toti triangulo ABG .

Dico etiam et inter se esse similia triangula ABA , AAG .

Quoniam enim rectus BAA recto AAG est aequalis, sed et BAA angulo ad G ostensus est aequalis, et reliquus igitur (I. 32.) ad B reliquo AAG est aequalis; aequiangulum igitur est triangulum ABA triangulo AAG . Est igitur (VI. 4.) ut BA trianguli ABA , subtendens angulum BAA , ad AA trianguli AAG subtendentem angulum ad G , aequalem ipsi BAA , ita eadem AA ipsius trianguli ABA , subtendens angulum ad B , ad AG subtendentem angulum AAG trianguli AAG , aequalem angulo ad B , et etiam BA subtendens rectum AAB , ad AG subtendentem rectum AAG ; simile igitur est triangulum ABA triangulo AAG . Si igitur in rectangulo, etc.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc evidens est, si in triangulo rectangulo ab angulo recto ad basin perpendicularis ducta fuerit,

Obs. 2. Austin. p. 68. corollarium etiam propositioni adiunctum reprobatur. Pleiderer. I. c. §. 95. circa hanc rem observat: „priore huins corollarii parte, ipsis eius verbis pro more relatis, demonstrationes nituntur VI. 13. partis tertiae Lemm. 1. ante X. 34. ac Lemm. post XIII. 13. Contra eiusdem pars altera in demonstrationibus partis primae Lemm. 1. ante X. 34.; partis tertiae XIII. 13.; Lemm. post eam; partis

άγθη, η ἀγθεῖσα τῶν τῆς βάσεως τμημάτων μέση ἀνάλογόν ἐστιν καὶ ἔτι τῆς βάσεως καὶ ἐνὸς ὁποτεροῦν τῶν τμημάτων η πρὸς τῷ τμήματι πλεύρᾳ μέση ἀνάλογόν ἐστιν.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Τῆς δοθείσης εὐθείας τὸ προσταχθὲν μέρος ἀφελεῖν.

Ἐστοι η δοθεῖσα εὐθεῖα η AB . δει δὴ τῆς AB τὰ προσταχθὲν μέρος ἀφελεῖν.

Ἐπιτετάχθω δὴ τὸ τρίτον καὶ διήγθω τις εὐθεῖα ἀπὸ τοῦ A η AG , γνωστὸν περιέχουσα μετὰ τῆς AB τυχούσαν· καὶ εἰλήφθω τυχόν σημεῖον ἐπὶ τῆς AG τὸ A , καὶ κείσθωσαν τῇ AA ἵσαι αἱ AE , EG καὶ ἐπεξεύχθω η BG , καὶ διὰ τοῦ A παραλληλος αὐτῇ ἥκθω ἡ AZ .

ultimae XIII. 18. ac III. 6. Collect. mathem. Pappi, a Propositionibus VI. 8. et VI. 4. deducta traditur: serius itaque, usus illius frequentis causa, tum locis citatis, tum alibi, ut in demonstrationibus XIII. 14. XIII. 15. XIII. 16. addita (forsan restituta) est censenda.“ Addit deinde Pleiderer., præter duas proportiones corollario hoc enunciatas notari mereri adhuc sequentes: 1) latus, quod trianguli rectanguli angulum rectum subtendit, est ad alterutrum eius latus circa angulum rectum, ut reliquum ipsius latus circa angulum rectum est ad perpendiculari ex vertice anguli recti in hypotenusem demissum, et alterne (IV. 4.). 2) Unum trianguli rectanguli latus circa angulum rectum est ad alterum; ut, quod priori adiacet, segmentum hypotenuse, perpendiculari in eam ex vertice anguli recti demisso abscissum, est ad ipsum hoc perpendicularum; vel ut hoc perpendicularum est ad segmentum hypotenuse adiacens lateri posteriori (IV. 4.).

ductam inter basis segmenta medium proportionalem esse; et etiam inter basin et utrumlibet segmentorum, huic segmento adiacens latus, medium proportionale esse.

PROPOSITIO IX. (Fig. 357.)

Ab data recta imperata m partem auferre.

Sit data recta AB ; oportet ab ipsa AB imperata m partem auferre.

Imperetur pars tertia; et ducatur quaedam recta AG ab A , quemlibet angulum continens cum ipsa AB ; et sumatur quodlibet punctum A in AG , et ponantur ipsi AA aequales AE, EG (I. 3.); et iungatur EG , et per A parallela huic ducatur AZ (I. 31.).

O b s. 3. Cum anguli in semicirculo sint recti (III. 31.); perpendicularis ab quoconque peripheriae circuli puncto ad aliquam eius diametrum ducta est media proportionalis inter segmenta diametri huius ab perpendiculari illo facta; et quaelibet circuli chorda per centrum non transiens media proportionalis est inter diametri per alterutrum eius extremum ductae segmentum ipsi adiacens, quod perpendiculari ab altero chordae extremo in diametrum hanc demissum ab ea abscondit, ipsamque diametrum (VI. 8. Cor.). Cf. Pfleiderer. I. c. §. 94.

PROPOSITIO IX.

O b s. 1. Rob. Simson. monet „demonstratio huius facta est in casu particulari, in quo scilicet pars tertia abscondenda est a data recta“ (contra tenorem, ut Pfleiderer. addit. tam propositionis, quam expositionis, et absque ulla mentione applicationis solutionis exhibitae particularis ad caeteros casus),

Ἐπεὶ οὖν τριγώνου τοῦ *ABΓ* παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν *BΓ* ἔχει ἡ *ZΔ* ἀνάλογον ἄρα ἐστὶν ὡς ἡ *ΓΔ* πρὸς τὴν *AA* οὕτως ἡ *BZ* πρὸς τὴν *ZΔ*. Διπλῆ δὲ ἡ *ΓΔ* τῆς *AA* διπλῆ ἄρα καὶ ἡ *BZ* τῆς *ZΔ* τριπλῆ ἄρα ἡ *BA* τῆς *AZ*.

Τῆς ἄρα δοθείσης εὐθείας τῆς *AB* τὸ ἐπιταγθὲν τρίτον μέρος ἀφήρεται τὸ *AZ*. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι.

Τὴν δοθείσαν εὐθείαν ἀτμητον τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ τετμημένη ὁμοίως τεμεῖν.

Ἐστω ἡ μὲν δοθείσα εὐθεία ἀτμητος ἡ *AB*, ἡ δὲ τετμημένη ἡ *AP* (δεῖ δὴ τὴν *AB* ἀτμητον τῇ *ΑΓ* τετμημένη ὁμοίως τεμεῖν. Ἐστω τετμημένη ἡ *ΑΓ*¹⁾, κατὰ τὰ *A*, *E* σημεῖα, καὶ κείσθωσαν ὥστε γονίαν τυχούσαν περιέχειν, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ *ΓΒ*, καὶ διὰ τῶν *A*, *E* τῇ *BΓ* παράλληλοι ἥκθωσαν αἱ *AZ*, *EH*, διὰ δὲ τοῦ *A* τῇ *AB* παράλληλος ἥκθω ἡ *AΘΚ*.

1) Quae uncis inclusa sunt, desunt in ed. Parisiensi et Codd. a. c. d. Quum tamen in expositione apud Euclidem, ea quae in problemate fieri iubentur, expresse repeti soleant, genuina illa omnino esse videntur, et librarii tantum incuria in MSS. omissa. Itaque illa restituimus ex edd. Oxon. et Basil.

„quare minime videtur Euclidis esse. Praeterea in quatuor magnitudinibus proportionalibus concludit auctor, tertiam aequumultiplicem esse quartae, atque prima est secundae; quod quidem in Libro V. ut eum nunc habemus, nullibi ostensum est. (Vid. Prop. D. in Exc. ad L. (V.). Sed hoc, ut alia, assumit editor ex confusanea apud vulgus recepta proportionalium notionem.“ Generalem deinde Simson. addit demonstrationem, dum nempe iubet rectam *AF* tam multiplicem

Itaque quoniam uni lateri $B\Gamma$ trianguli $AB\Gamma$ parallela duceta est recta $Z\Lambda$; erit (VI. 2.) ut $\Gamma\Delta$ ad ΔA ita BZ ad $Z\Lambda$. Dupla autem $\Gamma\Delta$ ipsius ΔA ; dupla igitur et BZ ipsius $Z\Lambda$; tripla igitur BA ipsius AZ .

Ab ipsa igitur data recta AB imperata tertia pars ablata est AZ . Quod oportebat facere.

PROPOSITIO X. (Fig. 358.)

Datam rectam insectam similiter secare, ut data recta secta est.

Sit data quidem recta insecta AB , secta vero $A\Gamma$: oportet insectam rectam AB similiter secare, ut $A\Gamma$ secta est. Sit $A\Gamma$ secta in punctis A , E , et ponantur ita ut angulum quemlibet contineant, et iungatur IB , et (I. 31.) per A , E ipsi $B\Gamma$ parallelae ducantur AZ , EH , per A autem ipsi AB parallela duca- tur $A\Theta K$.

sumi rectae AA pro lubitu sumtae, quam multiplex esse debet AB partis abscindendae, et reliquis peractis, ut in textu graeco, concludit, esse (VI. 2.) $\Gamma\Delta : AA = BZ : AZ$, et (V. 18.) componendo $A\Gamma : AA = AB : AZ$, unde (V. Prop. D.) AB tam multiplex erit rectae AZ , quam multiplex sumta fuit $A\Gamma$ rectae AA adeoque AZ eadem pars erit rectae AB , quae pars est AA rectae $A\Gamma$ i. e. AZ erit pars a recta AB abscindenda. Eadem demonstratio, notante Pfleiderer. l. c. §. 98. ita etiam absque subsidio Prop. D. absolvvi potest, ut a Baermanno in scholio adiuncto factum est. Ob parallelas BP , $Z\Lambda$ est $A\Gamma : AA = AB : AZ$ (VII. 2. Obs. 2.) vel alterue (V. 16.) $A\Gamma : AB = AA : AZ = n.AA : n.AZ$ (V. 11. V. 15.) denotante n numerum integrum; iuxta quem data AB multiplex esse debet partis abscindendae. Quare cum sit $A\Gamma = n \times AA$ (constr.) pariter est $AB = n \times AZ$ (V. 14.).

Παραλληλόγραμμον ἄρα ξετίν εκάτερον τῶν ΖΘ· ΘΒ· ἵση ἄρα η μὲν ΔΘ τῇ ΖΗ, η δὲ ΘΚ τῇ ΗΒ. Καὶ ἐπεὶ τριγώνου τοῦ ΔΚΓ παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν ΚΓ εὐθεῖα ἡκται η ΘΕ· ἀνάλογον ἄρα ξετίν ως η ΓΕ πρὸς τὴν ΕΔ οὕτως η ΚΘ πρὸς τὴν ΘΔ. Ἰση δὲ η μὲν ΚΘ τῇ ΒΗ, η δὲ ΘΔ τῇ ΗΖ· ξετίν ἄρα ως η ΓΕ πρὸς τὴν ΕΔ οὕτως η ΒΗ πρὸς τὴν ΗΖ. Πάλιν, ἐπεὶ τριγώνου τοῦ ΑΗΕ παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν ΕΗ ηκται η ΖΔ· ἀνάλογον ἄρα ξετίν ως η ΕΔ πρὸς τὴν ΔΑ οὕτως η ΗΖ πρὸς τὴν ΖΑ. Ἐδείχθη δὲ καὶ ως η ΓΕ πρὸς τὴν ΕΔ οὕτως η ΒΗ πρὸς τὴν ΗΖ· ξετίν ἄρα ως μὲν η ΓΕ πρὸς τὴν ΕΔ οὕτως η ΒΗ πρὸς τὴν ΗΖ, ως δὲ η ΕΔ πρὸς τὴν ΔΑ οὕτως η ΗΖ πρὸς τὴν ΖΑ.

Ἡ ἄρα δοθεῖσα εὐθεῖα ἄτμητος η ΑΒ τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ τετμημένη τῇ ΑΓ ὁμοίως τετμηται. Ὁπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ια.

Άνο δοθεισῶν εὐθειῶν, τέτρην ἀνάλογον προσενερεῖν.

Obss. 2. Eadem ratione ab data recta AB absindetur segmentum, quod ad totam habeat rationem datae rectae minoris M ad maiorem $M+N$; vel quod ad segmentum residuum habeat rationem datae rectae M ad datum N ; seu data recta AB secabitur in data ratione, rectae nimirum datae M ad datum N , abscissa nempe $AD=M$, $AI=N$, reliquisque ut in VI. 9, peractis (Vid. Pappi ad Libros de Sect. rationis Lemm. I. Collect. Mathem. Halley p. XVIII. XLV. Clavius, Tæquet, alii) Pleiderer. l. o. §. 99. Similique ratione datae rectae AB alia ab puncto inde A in directum adiicietur, quae ad ipsam habeat datum rationem, datae nimirum rectae M ad datum N :

Parallelogrammum igitur est utrumque ipsorum $Z\Theta$, ΘB ; aequalis igitur (l. 34.) $A\Theta$ ipsi ZH , ΘK vero ipsi HB . Et quoniam uni lateri trianguli $AK\Gamma$ ipsi nempe KI parallela ducta est recta ΘE ; est (VI. 2.) ut IE ad EA ita $K\Theta$ ad ΘA . Aequalis autem est $K\Theta$ quidem ipsi BH , ΘA vero ipsi HZ ; est igitur ut IE ad EA ita BH ad HZ . Rursus, quoniam uni laterum trianguli AHE ipsi nempe EH parallela ducta est ZA ; est (VI. 2.) ut EA ad AA ita HZ ad ZA . Demonstratum autem est et ut IE ad EA ita BH ad HZ ; est igitur ut IE quidem ad EA ita BH ad HZ , ut vero EA ad AA ita HZ ad ZA .

Data igitur recta insecta AB datae rectae sectae AI similiter secta est. Quod oportebat facere.

PROPOSITIO XI. (Fig. 359.)

Duabus datis rectis, tertiam proportionalem inventire.

vel etiam ita, ut composita ex data AB , eique ab extremitate inde A versus oppositas partes adiecta habeat ad datam (vel ad adiectam) rationem datae maioris M ad datam minorem N (Pfeiderer l. c. §§. 100. 101.). Caeterum apud Campanum propositio nostra 9. est VI. 11.

PROPOSITIO X.

Obs. 1. Demonstratio huius propositionis (quae apud Campanum est VI. 12.) expeditior redditur, praemissa propositione in Obs. 5. ad VI. 2. contenta. Cf. Pfeiderer l. c. §. 102.

"Εστωσαν αἱ δοθεῖσαι δύο εὐθεῖαι αἱ 1) AB , AG , καὶ πείσθωσαν γωνίαν περιέχουσαν τυχοῦσαν δεῖ δη τῶν AB , AG τρίτην ἀνάλογον προσενερεῖν.

'Εκβεβλήσθωσαν γὰρ αἱ AB , AG ἐπὶ τὰ A , E σῆμα, καὶ πείσθω τῇ AG ἵση η̄ BA , καὶ ἐπεξεύχθω η̄ BG , καὶ διὰ τοῦ A παράλληλος αὐτῇ η̄ χ θω η̄ AE .

'Ἐπεὶ οὖν τριγώνου τοῦ ADE , παρὰ μίαν τῶν πλευρῶν τὴν AE ἡπταὶ η̄ BG , ἀνάλογόν ἐστιν ὡς η̄ AB πρὸς τὴν BA οὕτως η̄ AG πρὸς τὴν GE . "Ιση δὲ η̄ BA τῇ AG , ἐντιν ἄρα ὡς η̄ AB πρὸς τὴν AG οὕτως η̄ AG πρὸς τὴν GE .

Αὐτὸν ἄρα δοθεισῶν εὐθειῶν τῶν AB , AG , τρίτη ἀνάλογον αὐταῖς προσενερεῖται η̄ GE . "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.